
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1222 DEL 06/08/2022

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 192 del 05/08/2022

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI IN TEMA DI GIUSTIZIA E
ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE – CONSULTAZIONI
ELETTORALI DEL 12 GIUGNO 2022, CON TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 26
GIUGNO 2022 – LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO
ELETTORALE EFFETTUATO DAL PERSONALE DIPENDENTE.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 05/08/2022
Il Responsabile del procedimento

RUGGIERO FRANCESCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 192 DEL 05/08/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 06/08/2022

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura conferito con decreto sindacale n. 5/2018 e

affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli

obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n.

156/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 con la quale è stato approvato il

Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance provvisorio per l’esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con Decreto del Ministro dell’Interno del 31.03.2022 sono state fissate per domenica 12

giugno 2022 le consultazioni elettorali per l’elezione diretta Sindaci e dei Consigli Comunali e per

domenica 26 giugno 2022 la data di svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio;

che, conseguentemente, con Decreto del Prefetto della Provincia di Lecce prot. n. 53102 del

01.04.2022 sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi per l’elezione diretta del

Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale di Galatina, con eventuale turno di ballottaggio per il

giorno di domenica 26 giugno 2022;

che, con Decreti del Presidente della Repubblica del 06.04.2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 82 del 07.04.2022, sono stati indetti per la stessa data

del 12 giugno 2022 i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 Cost. dichiarati ammissibili

con sentenze della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022;

che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti connessi e

consequenziali alle programmate consultazioni referendarie e amministrative, con determinazione

R.G. n. 564 del 15.04.2022, come integrata da ordine di servizio prot. n. 0018119 del 19.04.2022, è

stato costituito l’Ufficio Elettorale Comunale e, per l’effetto, autorizzato il personale dipendente ivi

indicato ad effettuare lavoro supplementare e/o straordinario per il numero di ore per ciascuno

riportato, con decorrenza dal 18.04.2022 e sino al 01.07.2022 (nell’ipotesi di svolgimento

dell’eventuale turno di ballottaggio), nel rispetto dei limiti di cui all’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 9

convertito nella Legge n. 68 del 19.03.1993, come modificato dal comma 400 della legge n. 147 del

27.12.2013;

che, con la suddetta determinazione dirigenziale è stata, altresì, impegnata la complessiva somma

di € 72.765,00 (di cui € 17.765 per oneri riflessi ed Irap) sui pertinenti capitoli di PEG del bilancio

2022/2024, a titolo di corrispettivo dovuto per le prestazioni di lavoro straordinario e/o

supplementare rese dal personale autorizzato in occasione delle suddette consultazioni elettorali,

riservandosi poi di provvedere, con successivo e separato atto, alla liquidazione dei relativi

compensi sulla base delle ore di lavoro straordinario e/o supplementare effettivamente rese e

tenuto conto delle risorse finanziarie in concreto assegnate all’Ente, nonché dei limiti massimi

quantitativi e temporali imposti dalle vigenti disposizioni normative in materia;

Dato atto:

che nel periodo compreso tra il 18.04.2022 e l’1.07.2022, il totale delle ore di lavoro straordinario

elettorale, effettivamente prestate dal personale a ciò autorizzato, è contenuto nei limiti del

numero di ore complessivamente consentite, così come specificato nel prospetto allegato alla

prefata determinazione R.G. n. 564/2022;

che è stato rispettato il disposto di cui all’art. 3, comma 83, della legge 24.12.2007, n. 244 che

testualmente recita: “Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro

straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;

Richiamata la circolare DAIT n. 54 del 20.05.2022 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli

Affari Interni e Territoriali, recante “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo

svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall’articolo 75 della

Costituzione da tenersi nell’anno 2022 Disciplina delle spese”, nella parte in cui dispone che: “le

spese per il lavoro straordinario, ivi comprese quelle per l’eventuale erogazione dei buoni pasto al

personale dipendente impegnato nell’attività elettorale, e le altre spese anticipate dai Comuni

saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato

rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni

(art. 15, comma 3, decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68).

La disciplina generale che regola l’istituto del lavoro straordinario è contenuta tuttora nell’articolo

14 del C.C.N.L. 1998-2001, accordo di lavoro per il personale dipendente dagli Enti Locali,

successivamente integrate dagli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000 e dall’articolo 16

del C.C.N.L. del 5 ottobre 2001, atteso che il nuovo C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali del 21

maggio 2018, non ha apportato modifiche a tale disciplina. L’articolo 39 citato, come integrato dal

predetto articolo 16, reca la particolare disciplina del lavoro straordinario elettorale, per eventi

straordinari e per calamita naturali, disponendo che le prestazioni di lavoro straordinario in

occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorrono ai limiti di cui all’articolo 14

richiamato. Lo stesso articolo 14, al comma 2, prevede, infatti, che le risorse per compensare il

lavoro straordinario possono essere incrementate con le disponibilità derivanti da specifiche

disposizioni di legge, connesse alla tutela di particolari attività ed in particolare di quelle elettorali,

nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali. Il comma 2 del sopracitato articolo 39 ha

introdotto, inoltre, la possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro straordinario svolto dal



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 9

personale titolare di posizione organizzativa ex articolo 8 e ss. del C.C.N.L. 31 marzo 1999, in deroga

ai principi di onnicomprensività del trattamento accessorio del citato personale”;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni e finalità di cui innanzi, di procedere alla liquidazione ed al

pagamento dei compensi spettanti al personale autorizzato, sulla base delle ore di lavoro

straordinario e/o supplementare effettivamente prestate nel periodo di che trattasi, per complessivi

€ 39.092,97, oltre € 12.627,03 per oneri riflessi ed Irap, nella misura per ciascuno indicata nel

prospetto analitico allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

Accertato che la spesa complessiva di € 51.720,00, necessaria per il richiamato titolo, trova

imputazione contabile sul bilancio 2022/2024, come appresso specificato:

- per € 37.725,78 sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale dipendente –

cod. bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo

indeterminato;

- per € 537,06 sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale dipendente – cod.

bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.007 - Straordinario per il personale a tempo determinato;

- per € 9.106,56, a titolo di oneri riflessi, sul capitolo di PEG 1021064 – Oneri riflessi spese di

personale varie – Cod. bil.: 01.10.1.01 - P.F.: U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il

personale;

- per 3.252,34, a titolo di IRAP, sul capitolo di PEG 1021007 – Irap spese di personale varie, Cod.

Bil.: 01.10.1.02; P.F.: U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

- per € 1.098,26 (di cui € 830,13 per competenze, € 197,57 per oneri riflessi ed € 268,13 per Irap),

a titolo di quota parte, a carico del Comune di Aradeo, della spesa necessaria il funzionamento

della Sottocommissione Elettorale Circondariale, sul capitolo di PEG 1071003 - Spese diverse per

la S.E.C. - sottocommissione elettorale - E/20000481; cod. bil.: 01.07.1.03, P.F.: U 1.03.02.01.007

– Commissioni Elettorali;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. 165/2001;

la Legge n. 147/2013;

gli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali del 14.09.2000, come

successivamente integrati dall’art. 16 del C.C.N.L. del 05.10.2001;

l’art. 55 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;

l’art. 3, comma 83, della Legge 24.12.2007, n. 244;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal responsabile di procedimento e

ritenuto di approvarla;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 9

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, di

liquidare e pagare in favore del personale di cui all’allegato elenco costituente parte integrante

e sostanziale del presente atto, e nella misura per ciascuno ivi corrispondentemente indicata, le

somme dovute a titolo di compenso spettante per le prestazioni di lavoro straordinario e

supplementare rese nel periodo 18.04.2022-01.07.2022, per gli adempimenti presupposti e

connessi alle consultazioni referendarie ed elettorali del 12 giugno 2022, nonché al turno di

ballottaggio del 26.06.2022, per un importo complessivo di € 51.720,00 (di cui € 31.627,71 per il

primo turno ed € 7.465,26 per il turno di ballottaggio, oltre a complessivi € 12.627,03 per oneri

riflessi ed Irap);

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 51.720,00, comprensiva di oneri riflessi ed Irap,

necessaria per il richiamato titolo, è ampiamente contenuta nei limiti del numero complessivo

di ore autorizzate, come specificato nel prospetto allegato alla prefata determinazione R.G. n.

564 del 15.04.2022, e che la stessa trova imputazione contabile sul bilancio 2022/2024, come di

seguito specificato:

per € 37.725,78 sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale dipendente –

cod. bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo

indeterminato;

per € 537,06 sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale dipendente – cod.

bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.007 - Straordinario per il personale a tempo determinato;

per € 9.106,56, a titolo di oneri riflessi, sul capitolo di PEG 1021064 – Oneri riflessi spese di

personale varie – Cod. bil.: 01.10.1.01 - P.F.: U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il

personale;

per 3.252,34, a titolo di IRAP, sul capitolo di PEG 1021007 – Irap spese di personale varie, Cod.

Bil.: 01.10.1.02; P.F.: U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

per € 1.098,26 (di cui € 830,13 per competenze, € 197,57 per oneri riflessi ed € 268,13 per Irap),

a titolo di quota parte, a carico del Comune di Aradeo, della spesa necessaria il funzionamento

della Sottocommissione Elettorale Circondariale, sul capitolo di PEG 1071003 - Spese diverse per

la S.E.C. - sottocommissione elettorale - E/20000481; cod. bil.: 01.07.1.03, P.F.: U 1.03.02.01.007

– Commissioni Elettorali;

disponibile per effetto dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale R.G. n. 564/2022;

3. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 7 di 9

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane e Organizzazione – Area

Economica ed al Servizio Economico-finanziario per i successivi adempimenti di competenza;

5. di comunicare al Comune di Aradeo la spesa sostenuta per gli adempimenti della SEC, ai fini del

rimborso della quota a suo carico.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 192 DEL 05/08/2022 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 06/08/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2814

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


